Đến đời Lương Vũ Đế
(502 - 549), vùng phía Bắc quận Cửu Chân
được tách ra để lập thành Ái Châu.

Thời Tùy (589 - 617), Ái Châu lại thuộc
quận Cửu Chân. Đến thời Đường (618 -
907), vùng đất này được tách thành hai
đơn vị hành chính là Ái Châu và quận Cửu
Chân. Năm Thuận Thiên thứ nhất (1010),
Lý Thái Tổ đổi 10 đạo trong cả nước thành
24 lộ; châu Hoan (Nghệ An) và châu Ái
(Thanh Hóa) được đổi thành trại. Về sau,
qua các triều đại phong kiến Việt Nam,
vùng đất này từng mang nhiều tên gọi như
Thanh Đô, Thiên Xương, Tây Đô, Thanh

Hoa...